Sexto limitatur, vt iuramentum non supplet defectum alterius, vt dixit Guiliel. Benedict. in dicto capit. Raynati, versit. duas habens filias, nume. 295. extra de testamen. dum inquit, memorie mandandum esse, quod licet iuramentum supplet consensum specificum ipsius iurantis non tamen supplet consensum alterius, qui fortasse actui consentire deberet, vt patet in donatione aduentitiorum filii, vt voluit gl. & Salycet. in l. final. §. filii, Cod. de bon. quæ libe. & idem putare inquit in casu, l. si curatorem. C. de in integr. reslit. mino.

Septimo limitatur in legitima, vt dixit Tiraquel. in loco predicto, numero 155. vt in casu l. si quando. §. & generaliter. C. de in officio. testamen. in quo requiritur specialis & expressa renunciatio, ad hoc vt legitime renunciatum intelligatur, iuramentum non sufficiat, cum pro forma (vt supra diximus) huiusmodi renunciatio exigatur, prout in eo casu voluit Ludoui. Rom. cuius Barba. in dicto l. si quando. §. & generaliter, mentionem non facit, in l. qui superstis, in tertia limitatione. ff. de acquirenda hereditat. & Franc. Aret. in d. l. prima. §. si quis ita, col. 5. ff. de verb. oblig. & antea voluit Bal. in rubr. ff. de iure iurand. column. penult. versic. sed ius canonicum. Licet in hoc postremo casu contrarium voluerit idem Barba. sibi contrarius in consilio vigesimo quinto, scribitur sapienter, 00 colum.

colum. octaua, volumine primo, post Roma. pariter sibi contrarium in d.l. prima, §. si quis ita. Vbi etiam post eum Barba. colum. decima tertia, & Ias. in leg. si quis maior. C. de transactio. Et ait Tiraquel. dixisse in leg. si quis ita. in princip. numero 139. Itidem, quod iuramentum habeat vim expressi in legitima, voluit Guiliel. Benedict. in dicto capitu. Rainutius, & in loco supra relato. numero 294. loquendo in terminis renunciationis legitimae. Et ideo Barba. in dicto consilio quinquagesimo quinto, infert ad easum dicti capitu. Rainutius, & ad legem, si quando, quod non sufficiat generalis renunciatio iurata, & Ias. in consilio ducentesimo septimo. numero tertio, volumine secundo, & vult, ut leg. timae renunciatum intelligatur, & iterum Ias. in l. certum, numero quarto, ff. si certum petat. & iterum in l. si conuenerit, numero 15. ff. de iuris. om. iud.

Octauo limitatur, vbi consensus non interuenit saltem in genere: nam in eo casu iuramentum non supplet. Nam id esset supplere non consensum specificum, sed integrum consensum, quod sane fieri non potest, ut dixit Barbat. in dicto consilio quinquagesimo quinto, colum. penult. volum. secundo. Vbi ponit exemplum, quando quis transigendo iuri sibi ex testamento competenti non visus verbis testamenti renunciaret, vel l. de his, ff. de transactio. Nam in hoc casu cum consensus omnino deficiat, ex quo quis non dicitur consentire iis, quae non vidit, nec cogitauit: ideo tale iuramentum nihil operatur, de quo tamen inquit se dictum latius infra eodem, in versieulo si absque filius moretur, in materia fideicommissariæ substitutionis, & tradit imola in c. i extra de commoda. & Guliel. Benedict. in loco predicto.

Stantibus predictis iuferebat Barth. Soc. senior in consl. 70. n. 1. vol. 3. ad quoddam depositum pro evictione bonorum factum verbis satis amplis, videlicet de defendendo nepotem ab omni lite, quae moueretur de scutatis noningentis depositis vel eorum occasione pro dependentibus, & connexis, & ipsum indemnum conferuare, prout latius ex eo instrumento apparebat, & ideo ut in omnem casum in quo occasione depositi lis villa moueretur, teneatur dicendum videbatur, & maxime stante (ut ipse inquit) iuramento: Attamen Socinus eo in loco tenuit contrarium: & ratio est, quia illud depositum ad culpam deponentis restrictum, & ideo depositarius non tenetur, ut ibi latius per eum. Respondendo autem iis, quae de iuramento dixit, inquit (ut supra dicebamus) quod quando generalis oratio non includit causam, de qua agitur, iuramentum nihil operatur, ut concludunt Bart. Ang. & alii in d. l. sed & si quis, §. quasitum. ff. si quis cautio. & Ioh. And. & alij in cap. primo, extra de commoda. & Bald. in c. primo, in tit. de contro. apud pares curia termin. & Imo. in d. capit. cum contingat, extra de iure iurant. & Alexan. in l. 1. §. si quis ita. ff. de verborum obligat. & alia ibi per eum de indemnitate.

C A P. CXXV.

A R G U M E N T U M.

De effectu iuramenti, quod quis vias soluere iurauit.

S U M M A R I A.

- 1 Vias soluere iurans, an soluere vi iuramentum possit.
- 2 Vias non denunciare iurans, an iure Canonico tenetur, licet absolutionem petere possit.
- 3 Periurus ius suum non amittit.
- 4 Iuramentum appositum in contractu viasario, an valeat.
- 5 Absolutionem à iuramento hæres petere non tenetur, quando petenda sit.
- 6 Vias, an tam de iure civili, quam canonico prohibita sint.
- 7 Iuramento quando quis absolui possit & citari, an debeat pari in absolutione à iuramento. numero 9. & 10.
- 8 Mores contra bonos dicitur illud, quod inducit peccatum.

Efficit præterea iuramentum, vt is qui vias solueret iurauerit, ad eas solueendas iure canonico teneatur, & si absolutionem petere possit, vt inquit Alberic. de Rosate in l. ad hoc. numero quarto, C. de vias. per tex. in l. debitores. ff. de iure iurant. Et ideo Bald. in c. ad nostram. querit, quid dicendum sit, si quis fortasse iurauerit vias non denunciare, & deinde denunciet, & sic in periurium incurrat, an ille vias accepit officio iudicis, ad eas restituendas compelli possit? & respondet compelli posse, propterea quod hæc est potius quedam inquisitio quam denunciatio, & ideo quis ius suum non amittere non debet ob id quod periurus sit, vt notatur in l. alias. ff. de iure iurant. & nos infra de eo qui contrafaciendo iuramento ius suum amittit, latius dicemus. Hinc præterea sumpta occasione querit etiā Bald. in auth. ad hæc, nu. 4. C. de vias, an iuramentum non in contractu viasario appositum subsistat? & gl. ibi dicebat non subsistere. At Canonistæ contrariae opinionis sunt, & volunt seruari debere, nisi Pontificali auctoritate relaxetur, & de Pontificali auctoritate ideo dicere, quia causa cognitio necessaria est, quamquam summarie procedatur. c. i. extra de vias. Id autem verum esse arbitrantur, si ille qui iurauit viuat, eo autem mortuo non eius hæredem absolutionem à iuramento petere non oportere, cum iuramentum morte iurantis extinguitur, vt notat Innoce. in ca. veritatis, extra de iure iurant. de quo infra latius suo loco dicemus. Vnde subdit ibi Bald. quod si quispiam sui interesse causa contractum viasarium esse dicat argumento l. si cui. C. de non nume. pecun. id sane facere poterit, nec dicetur periurus: Et ideo dixit Salycet. in l. si maior, la. secunda, numero sexto. Cod. de transactio. quod vias soluere iurans, non tenetur preces porrigerre ad obtinendum iudicem delegatum in causa viasaria, ante quam absoluere à iuramento petat, vel antequam absolutionem impetrat aliquoquin in periurium incideret, & idem dicit ibidem Saly. de eo, qui in compromisso iurauit, quod prius absolutionem à iuramento petere possit, & deinde de nullitate contractus dicere, vel laudi iniquitate. Et id diligenter notandum arbitratur, propterea quod quotidie in facto contingit. Præterea hanc conclusionem, quod talis iurans vias soluere, eas omnino soluere teneatur, voluit Igne. in authen. ex causa, numero 104. C. de liber. præter. per ea que notantur in dicto capitu. debitores, & in capitulo, cum contingat, extra de iure iurando. & ita inquit non violari iuramen-

iuramentum. Dicunt tamen facta tali solutione, ei qui soluit repetitionem competere tanquam indebita soluerit, quicquid soluit. Vnde est, ut illud iusurandum contractum non conualideret, cum data restitutio eius effectus annulletur: & si quatenus pertinet ad ipsum iuramentum minor ad obseruandum & adimplendum iusurandum compelli possit. Confirmare videtur hanc conclusionem Paul. Castrén, in dicta auth. ad hac nume. 3. versicul. tertio, & ultimo, C. de usur. querens ultimo loco. vnde fit, quod cum clarum & manifestum sit usuras non tantum iure diuino, sed etiam canonico probibitas esse, id limitetur, ut est tex. in cap. quia in omnibus, & in capit. super, extra de usur. & in cap. quoniam multi. quadragesima septima distinctio. & Diuus Thom. in secunda secunda quæst. septuagesima sexta, alias 77. Iure enim civili usurare antiquitus usque ad quandam modum permisæ fuerunt, id quod de iure quoque Authenticorum locum habuit, ante tamen quam Authentic. de ecclesia. titu. emanaret, quæ fuit ex ultimis, quas Iustinianus edidit, & an ea hodie saltem prohibitæ sint, & ex consequenti etiam iure ciuili, cum illa Authentic. mandet, & præcipiat, ut illa quatuor concilia, quæ in Græcia facta fuerunt obseruentur, quibus tota fides Christiana consistit, & gl. prohibitas esse arbitratut ea ratione, quod in concilio Niceno, quod fuit primum, vñus prohibentur. Ergo quod illa Authe. prohibitæ fuerint dicendum est, argumento l. a se toto. ff. de hered. infit. De hoc argumento tractatur in l. prima, C. de summa Trinita. & fide cathol. & loquitur gloss. quam sequuntur Doct. Verum glo. in d. authen. ad hec, alias deducit rationes & non valere inquit iuramentum de usuris præstandis, cuius contrarium voluerunt Canonistæ: & mouentur ex eo quod potest seruari sine interitu salutis æternæ, & ideo nisi ab episcopo remittatur seruandum esse & usuras præstandas, & deinde repetendas, dict. cap. debitores extra de usur. Eadem Canonistarum opinionem iterum sequitur Castrén: in l. secunda. numero undecimo, ff. de condi. sine causa, patiter vult, ut ille qui usuras soluere iureiurando promittit, tale iuramentum exequi debeat, licet deinde usuras solutas repeterere non prohibeat, ob id quod executio indebita facta videatur, & id est illud quod voluit Barto. in l. prima, in principio, ff. quod vi, aut clam. & in leg. Julianus. ff. de condition. in debiti.

Subdit tamen ibidem Castrén. Florentiæ animaduertisse executione facta ueminem eam retinacere audere, & ideo inquit de hoc ibidem Costre. non leuiter admirari. Hanc præterea Canonistarū opinionem sequitur August. Berous in c. i. nu. 188. extra de iudic. dum patiter inquit, usuras soluere promittentem illas contra naturam usurarum soluere cogi posse & si de iure diuino & canonico nec solui, nec exigi debent, c. cum tu, extra de usur. Et ideo infert iuramentum eam naturam haberet, ut omnino & semper seruandū sit, ubi sine interitu salutis æternæ seruari potest, etiam non inspecta natura & qualitate actus, cui accedit, c. licet mulieres, de iureiur in 6. & c. cum contingat, & capit. si vero, extra de iureiur. Ad hoc tamen animaduertendum est, eorum causa quæ supra dicta sunt, & infra dicentur: nam hec conclusio pluribus aliis repugnare videtur, & primum quod iuramentū non addit oblicationem. Secundo quod regulatur secundum na-

turam actus, in quo apponitur. Tertio, quod non valet contra bonos mores. Quarto, q̄ nō validet auctū, cui iura repugnant. Quinto, vt validet auctum ipso iure nullum, & aliis quam plurimis regulis supra firmatis, & infra firmandis. Hanc nihilominus opinionem Canonistarum sequendo Imola in cap. ex administrationis, numero tertio, extra de iureiurand. inquit, prædictum iuramentum valere & ad soluendas usuras compellere & ardare. Et idem voluit Abbas in secunda quæst. num. ii. inquiens, iuramentum de soluendis usuris in altero extremorum prohibitum esse, scilicet in recipiente, non autem in promittente, & ideo illum qui promittit, illud omnino seruare debere, diuini nominis causa: nam (vt supra late ostendimus) tam ex antiquis quam ex nostris Deo iuratur: subdit tamen eum, qui iurauit absolutionem petere posse. d. c. i. extra de iureiurand. & voluit Bald. in l. non dubium. C. de legib. & in l. final. C. de non numer. pecun. & in l. pactum quod dotali. C. de collatio. & in l. Seiu. & Augerius. ff. ad legem Falsid. & tradit Feder. de Senis in cons. 245. alias 4. Hanc præterea opinionem, quod iuramentum obliget ad solutionem usurarum, sequitur Anto. à Leutis in consilio 18. num. 15. in secundo volum. cons. crimin. diuers. & tradit ibi de poena adiecta pecuniarum quantitatib: quæ in fraudem usurarum adiecta dicitur, ut est communis opinio Docto. vt etiam in non solito fœnerari poena adiecta in fraudem usurarum videatur, per tex. expresum in l. Julianus. §. idem Pomponius. ff. de actio. empt. & per eum tex. inquit Saly. in l. cum allegas. col. quinta. C. de usur. mitari plurimum Doct. tam ciuilis, quam canonici iuris, quod ita in hac conclusione inter se discrepent. Et subdit id fortasse ideo accidere, quod non plene examinent vel discutiant. & hoc dictum refert & sequitur Anania in c. fin. in 10. caute. in versi. ultimo extra materiam istam, extra de usur. & Anto. à Prato veteri in consil. incipiente paucis vitar, quod est insertum in quarto volum. consil. Alexan. & est 49. cel. 5. vbi expresse asserit, hanc esse veriorem & magis communem opinionem, & ita in practica seruandum esse, vt etiam idem patiter affirmat Inno. in c. dilecti, extra de arbitr. Et hoc idem dixit Alexan. in l. stipulatio ista, §. alteri. ff. de verborum obliga. & in consil. 98. rivo instrumento, volum quarto, qui pluribus confirmat & ampliat ea, quæ dicta sunt in dicto consil. quadragesimonono, & si vbi poena facta ad executionem obligationis dictæ summa in fraudem usurarum adiecta non videatur, vt est in pacto pignorum presentationis. vt dixit Jacob. Brutiga. & sequutus est Bal. in l. rogasti. §. si tibi. ff. si certum peta. & Butri. in capit. suam, extra de poenis, qui refert ita sentire Specul. in titu. de obligat. & solutio. §. primo. versic. ad primam istam opinionem. Et his non obstantibus concludit huiusmodi poenam vi iuramenti deberi ipse Antonius in dicto consilio decimo octavo, numero decimo quinto. Et id etiam, quod alioquin talis poena exigi non posset, vt in fraudem usurarum adiecta. & id vulgato capit. debitores, extra de iureiur. Ratio autem est, quia huiusmodi iuramentum (vt supra diximus) sine dispendio salutis æternæ, & maxime ipsius iurantis seruari potest, vt est text. in dicto cap. cum contingat. de quo s̄epe mentionem fecimus. Ex parte enim, vt ipsem inquit, usuras soluentis peccatum non infertur, quando ob aliquam necessitatem, aliudve honestum commodum accideret, illam pecuniam etiam sub usuris habere non

solum opus esset, sed etiam nisi fieret ei maximum
damnum vel præiudicium afferret, vtputa si in ali-
qua sua necessitate aliter habere non posset: in eo
enim casu sub vñsuras recipere & ad illas soluendas
obligari, nec peccatum, nec turpitudinem inducit
absolute, cum ob aliquam necessitatem vel aliud
honestum incommode, vt ea pecunia indigeat,
accidere possit: & aliter nisi vñsuras promitterat, eam
habere non possit: tunc enim sub vñsuras recipere &
se ad eas soluendum obligare peccatum non pro-
ducit, nec turpitudinem affert, prout etiam vult &
declarat (vt ipse ait) Diuus Thomas secunda secunda
quest. 7.8. in primo artic. & tradit Diuus Anton. Archiep.
Florenti. in 2. part. sua summa, in 1. tit. cap. 9. versi. ultimo
incipiente, sed nunquid licet ex parte acipientis vñsuras
huiusmodi iuramentum sit turpitudo & peccatum con-
tra probationem noui & veteris testamenti. & ita lo-
quitur tex. in d. c. super eo, cum aliis in contrarium ad-
ductis, vt clare dixit Abbas in dicto c. 1 in tertio notab. ex-
tra de iure iurant. Et clarius Corne. qui satis luculent-
ter discussit intellectum dicti cap. non est obligatorium,
de regul. iur. in sexto. in consil. 294. egregie & seriose,
volum. 4. Et illud idem confirmando sequitur præ-
dictus Anton. à Leutis, & vult iuramentum valere.
Item hanc eandem conclusionem, quod iuramen-
tum ad vñsuras soluendas compellat, tenet Anton.
Rondanellus in consil. vigesimoprimo, numero 19. & 20.
volum. secundo consil. crimin. diuers. & eandem conclu-
sionem firmat Menoch. in consil. vigesimoquarto, nu-
mero 26. volum. primo. vbi pariter vult, iurantem ab-
solutionem à iuramento petere debere, & in eo
iudicium partem aduersam citare debere, & eandem
opinionem sequitur Roma. in consil. 466. numero 4.
Et ideo inquit, in commodum iurantis, vel sibi sol-
uendas non recipere duo remedia esse introducta:
quorum primum est, quod prohibetur vñsuario
iuramentum recipienti, vt illas sibi à debitore ob-
latas non recipiat. capit. tuas dudum, extra de vñsur.
Secundo, quia is qui ita iurat ecclesiæ formam talis
iuramenti denunciare potest. Ecclesia autem eo
comperio vñsuarium ex suo officio, ad vñsuras sibi
solatas reddendas compellere potest, dicto capit. ad
nostram, il seconde, extra de iure iurant. & notatur in cap.
primo, satis plene, extra de iure iurand. Et idem Fely.
in dicto capit. debitores, numero 8. extra de iure iurando.
Quærerit, si fortasse quis iurat seruare statutum de
vñsuras disponens, an tale iuramentum subsistat. &
inquit nonnullos voluisse seruandum esse, per illū
text. sed contrarium decidere Bald. in l. eos. §. super vñ-
suarium. C. de vñsur. propterea, quod plurimum re-
fert, an iuramentum corroboret, Felin. in dicto cap.
debitores, numero decimoquarto, extra de iure iurant. itidem
quærendo si fortasse quispiam iuret vñsuras non re-
cipere, eas iuramento non obstante recipere pos-
sit, inquit non posse: sed restitutionem pauperibus
faciendam esse, vt ipsem notat in summa, tit. de iure
iurant. §. que censeantur, versiculo, quamvis soluam. di-
citur tamen contrarium dicere Bald. in l. secunda, versiculo
quo ad nouam fol. 17. Nam licet iurans non possit re-
cipere, potest tamen eius hæres, vbi debitum cer-
tum est. l. non adea, ff. de condit. & demonst. & ideo al-
teri soluere illud non potest, quod alteri debere
certum est. Nec etiam potest quis illud quod alienum
est in eleemosynas erogare. cap. cum non pu-
tanda. 1. questio. 1. Quinimo potius furti species dici

poteſt alienum alieni ſine domini voluntate elar-
giri. Illud tamen hoc loco quæri potest, apud quæ
vñſuras prædictæ interim ſtare poſſint. Vnde videtur
in hoc caſu fortaffe dici poſſe, tales vñſuras apud e-
piscopum eſſe debere, argumento eorum, quæ notan-
tur in c. cum ſit, extra de iudic.

Contrariam tamen opinionem, quod immo iura-
mentum de ſoluendis vñſuras non obliget, tenet
Curt. iun. in l. creditori. num. 12. Cod. de pact. mouetur
autem ex eo, quod ſit contra bonos mores de iure
canonico, & ideo obligatorium dici non debeat, d.
c. non eſt obligatorium, de regu. iur. in sexto. Illud autem
dicitur contra bonos mores, de iure † canonico, §
quod peccatum inducit uti eſt promiſſio vñſurarum
c. ſi vero, vbi notant communiter Doct. extra de iure iurant.
Et ideo non obſtantē iuramento, ſicut datur repe-
titio, multo magis exceptionem dandam dicen-
dum eſt. & ſi fortaffe dicatur, ſubdit Curt. respon-
dendum eſſe prædicto ca. debitores. respondendo
inquit illum text. nullo modo intelligi poſſe, vbi
aliquis promitteret expreſſe ſoluere cum iurame-
to, & ſic quando à principio clare & expreſſe vñſu-
ras contineret: ſed intelligendum eſſe ſi à prin-
cipio eſt dubium, an contractus ſit foeneratitius: nam
in tali caſu dubio illud magis conſilium eligendum
eſt, vt prius ſoluat, & deiride probando cōtractum
eſſe foeneratitium vñſuras ſolutas repeat. & hunc
intellectum ad illum tex. ſequitur ibi Card. Floren.
& Butrius & tradit ibi Felin. in 3. colum. & hunc in-
tellectum tenuit etiam Barbat. in leg. c. cum acutissimi,
col. 53. C. de fidei commiff. & hanc conclusionem ſequitur
in consil. 4. col. 3. in prin. vol. 4. & Alexan. in consil. 49. nu-
17. volum. 4. Et tradit Bald. in vol. statuto. exclud. fæmi.
in verbo, iuramentum, num. 18. vbi pariter diſtinguit
inter eum qui dat, & eum qui recipit. Præterea
Card. Zobarel. in clemen. vnica, nume. 1. de vñſur. dixit
quinto loco notandum eſſe, quod iuramentum fa-
uens vñſuras, non obligat, prout inquit ibi gloss. ſed
potius dici periurium, vt habetur in cap. 1. de iure iurant.
lib. 6. & dixit etiam Matth. quod cum vergat in pe-
nūculum ſalutis æternæ, ei etiam propria authori-
tate contraueniri poſſe, per ea quæ notat Innoc. in
c. venerabilem, extra de elecio. & hanc conclusionem
ſequitur etiam iterum Alexan. in consil. 49. num. 17.
vol. 4. & Barbat. in c. cum acceſſent, num. 141. extra de
conſtitutio. & Gratus in consil. 11. num. 34. volum. 2. qui
vult iuramentum eſſe nullum, & non obligare, &
ex eo potiſſimum mouetur, q̄tud vñſuras ſint omni
iure prohibita & leges resistant, & ideo promiſſio
ipsarum ſit ipſo iure nulla, cleme. 1. de vñſur. & faciunt
ea, quæ notantur in l. non dubium. C. delegib. & in l. cum
lex. ff. de fidei uif. Et ideo ſubdit ibidem Gratus, iura-
mentum in tali caſu nihil operari.

Imola autem in c. administrationis, num. 3. extra de
iure iurant. tenendo primam opinionem, quod iura-
mentum ſubſtata, & ad ſoluendas vñſuras promiſſo-
rem iurantem cogat, in fine gl. ita diſtinguendo de-
clarat: Interdum debitor ſimpliciter vñſuras ſoluere
iure iurando promittit: interdum vero iurat ſoluere,
& non repete. Circa primum dicit vnum re-
medium eſſe, quod ſoluat & deinde repete, & tūc
absolutio neceſſaria non erit. dict. c. debitores, extra
de iure iurant. Nam ita agendo ſeruauit iuramentum
& deinde eius intentio non ſoluendi locum habe-
bit ex quo ſuum conſequetur: cum iurauerit ſolu-

re, non autem non repetere, & ideo repetere poterit iuramento non repugnante. Secundum vero remedium est, ut antequam soluat, petat a iudice, ut curet iuramentum sibi remitti: nam hoc petere potest, ut est rex. in d.c. ex administrationis. tum etiam quia licet soluere iurauerit, non tamen absolutionem non petere iurauit, ergo ab huiusmodi absolutionis petitione non excluditur, ut patet iuribus supra deductis: & casu quo creditor in ipsa iuramenti relaxatione contumax sit, † poterit episcopus illud relaxare, cum possit etiam absoluere a iuramento illicite praestito. c. si vero, extra de iureiuran. & faciunt ea, que notantur in d.c. ad aures, extra quod met. cau. & id firmat etiam Ioan. And. in addit. ad specul. in rub. de iureiuran. in fi. & facit etiam illud, quod dicitur in c. debitores, extra de iureiuran. Omittendum autem non est, non nullos vt refert Butri. in d. clem. ex administrationis. Episcopū prius relaxare vel absoluere a iuramento quam pars sit contumax in relaxatione vel absolutione facienda: licet ipse in hoc contrarium teneat, propterea quod (ut ipse inquit) duplex est via, & qualibet æquè principalis: una est qua petitur ab episcopo vt cogat creditore ad iuramentum sibi præstitum relaxandum de vsuris soluendis, de qua via tractatur in d. clem. ex administrationis. Alia vero via est, ut absolutio a iuramento ab episcopo principaliter petatur tanquam illicite praestito, & id quod habeatur in de. c. si vero, extra de iureiuran. & in d. cap ad aures, extra quod met. cau. & in cap. 1. & 2. 16. q. 6. intelligitur parte ad contradictionem citata. l. de unoquoque. ff. de re iudic. & in c. inter quatuor, extra de maior. & obed. & notat Ioā. And. in additio. ad Specul. in rub. de iureiuran. vbi expresse voluit citatione opus esse. Subdit tamen Imola. in d. clem. ex administrationis. tutius esse in agendo & practicando seruare formam dictæ decretalis, ut scilicet petatur a iudice, vt cogat creditore iuramentum relaxare, & si deinde contumax sit, iudex absoluat. Aliud vero, ut inquit Butrius, remedium est, quod debitor si conueniat excipere contra agentem vt desistat ab exactione, ex quo si bicompetit repetitio si soluat ac etiam quia petere potest vt ipse creditor sibi iuramentum relaxet: Quod sane tunc a iudice petit, si talem exceptionem opponere potest, prout habetur insimili, in l. nam & postea. §. si minor. ff. de iureiuran. vbi etiam per viam exceptionis integrum restitutio opponitur. & in l. nec non. §. exemplo. ff. ex quib. caus. maio. Et facit etiam illud, quod notatur in l. Papinianus. §. si filius de inoff. testam. vbi etiam interdum per viam exceptionis proponitur in officiosum testamētum. Potest præterea iudex, vt inquit Butrius, ex suo officio, ex quo videt creditorem paratum ad exactiōnem, & sic ad committendum peccatum, eum vt desistat a petitione compellere, ut notatur in cap. ex literis, extra de sponsal. in c. hoc videtur. 22. q. 5. & in d.c. tuas, extra de sur. Subdit tamen Butrius id fortasse verum non esse, ex quo iudex nemine petente ad priuatam vtilitatem se intromittere non debet: & præsertim, quando parti aliter subueniri potest, ut habetur in l. 4. §. hoc autem iudicium ff. de damno infecto, & in c. innotuit. in fi. extra de elect. & notavit Innoc. in d.c. ad nostram. il 2. in fi. extra de iureiuran. Quod autem parti hac in re aliter prouisum sit, & remedium habeat, ex eo patet, quod debitor potest soluere, deinde re petere: & ideo se ex suo officio intromittere non

debet, nisi imperatur: secus vero si pars remedium non haberet, vtputa quia iurasset soluere, & non repetere: Nam in eo casu posset Butrii dictum procedere, & proprio loquitur tex. in d.c. tuas, si autem fortasse dicatur, licet iurauerit soluere & non repetere: habet tamen adhuc aliquod remedium, quia potest petere relaxari a iuramento, ut patet ex d.c. ex administrationis, de iureiuran. & sic videatur iudicem ex suo officio se intromittere non debere. Respondet huiusmodi remedium, quod possit petere relaxari iuramento ex quadam æquitate potius quam rigore procedere, & ideo iudicis officium non excludit, quod etiam in æquitate fundatur, per ea que notat gl. in l. de pecoribus. C. ad l. Aquil. & Innoc. in c. ex transmissa, extra de prescriptio. Quod autem possit iudex ex officio se intromittere, quando debitor iurauit soluere, & non repetere, satis probatur ex d.c. ad nostram, il 2. Et ideo hoc expresse tenet Innoc. posset præterea debitor aliud remedium habere per viam denunciationis Euangelicæ: nam licet creditor vsuras nondum receperit: pecare tamen videtur debitorem obligatum retinendo: & ideo potest per viam denunciationis, ut a peccato desistat, & ex consequenti quod obligacionem relaxet, & haec pertinent quo ad primum remedium. Circa vero secundum breuiter inquit Imola eodem in loco, illa remedia quæ dixit in præcedenti competere, tunc competere posse, cum solutio sequuta non est, etiam in hoc calu, cum eadē ratio sit: Immo multo magis dicendum esse iudicem ex suo officio se intromittere posse, ut notat Innoc. in d.c. ad nostram, il 2. extra de iureiuran. Immo inquit in hoc casu posse id quod factum est, iudici intimari, nihil petendo, ad hoc vt iudex facti notitiam habeat & possit ex officio possidere, & in hoc casu, vt inquit Butrius, monitionem præcedere opus non est, prout oporteret si procedatur per viam denunciationis Euangelicæ. Quid autem si iurasset debitor soluere & non petere, nec denunciare, nec querelam villam proponere, nec absolutionem villam petere, nec aliquo modo creditorem in ius vocare, an iuramenti executio impediti possit: Et in hoc casu subdit Imola in d.c. ex administrationis Butrium voluisse huiusmodi iuramentum non tenere, nec impedire, quominus denunciare possit, per ea que habentur in c. quemadmodum, extra de iureiuran. Verum id ibi clare probari non videtur, & ideo inquit huiusmodi debitor tamco aliquo opus esse, qui pro eo denunciet, ut in simili dixit Innoc. in d.c. quemadmodum, vbi refert Ioan. And. super glo. fin. Vel fortasse dici poterit, ut ibidem attingit Ioan. And. eundem si proximi amore principaliter, ne remaneat in peccato, moueat, denunciare posse: at secus si principaliter ad denuncianendum, vt ipse evitet vsuras, vel illas recuperet moueat: tūc enim etiam a denunciatione potius abstinere debet, ne iuramentum impugnare videatur, per ea que habentur in d.c. quemadmodum. in fin. Potest tamen iudex ex officio in hoc casu prouidere, ut habetur in d.c. ad nostram. Posset præterea petere absolutionem ab hoc iuramento, quatenus iurauit absolutionem petere non posse, nec in ius vocare creditorem, in quo casu creditoris citatio necessaria non est, ne debitor iuramento contraueniat, ut dixit Ioan. And. in additi. ad Spec. super rub. de iureiuran. cum autem ab illo iuramento absolutus fuerit, si

petere velit absolutionem à iuramento de soluendis usuris præstito, vel non repetendis, partem citare debet, siue ipsum creditorem, per ea quæ supra dixit, & qua notauit Ioan. And. in predicta additio. Addendum prædictis est illud, quod dixit Neuizanus in consil. 21. nu. 15. referens dictum Bal. in cap. 1. col. 1. extra de iure iurant. vbi voluit etiam Felyn. colu. 10. & Barb. in l. cum acutissimi. col. 49. C. de fidei commi. & dicit ita respondisse legato Bononiae, quod licet ille textus in usuris locum habeat, aliter tamen esse intelligendum, quando expresse & explicite quis iurat soluere sortem & ceterum pro usuris: nam ex quo tunc vitium exprimit in iuramento, dicitur vitium ipsum in forma esse, & ideo tale iuramentum non obligare, & ita limitat d.c. debitores. Et ideo etiam tale iuramentum non procedere, si usuræ in ipso instrumento nominentur.

C A P . C X X V I . A R G U M E N T U M .

Iuramentum an validet contractum prodigi, filii familiæ aut adulti sine auctoritate curatoris factum.

S U M M A R I A .

- 1 Iuramentum, an validet contractum prodigi, cui sit bonorum suorum administratio interdicta.
- 2 Iuramentum non obligat filium s. bona aduentitia alienantem.
- 3 Iuramentum an validet contractum adulti celebratum sine auctoritate curatoris.

Fuit etiam quatenus pertinet ad hanc materiam iuramenti, apud antiquiores quesitum, † an contractus prodigi eius iuramento confirmetur? & quod confirmetur satis late habetur in decision. Tholosana 498. Vbi cum quereretur utrum contractus prodigi, cui fuit bonorum suorum administratio interdicta, iuramento firmaretur: ipsum omnino confirmari decisum fuit, & ratio est, quia æquiparatur pupillo pubertati proximo in acquirendo, vt notatur in l. is cui. ff. de verb. oblig. qui cum ex delicto obligetur, vt ibi notatur, & in ca. 1. & 2. extra de delict. puer. Ergo & iuramento obligari dicendum est: & id si sit sensus capax intelligendum est, & aliud extrinsecus non accedit. & licet ei sit administratio interdicta, iuramentum interdictum intellegitur: nec interdici quidem potest. Hanc præterea conclusionem tenuerunt Anto. à Butrio & Abbas Sicul. in c. cum contingat, extra de iure iurand. & Immola car. 29. & 30. & Lud. Roman. & Franc. Aret. in d. l. is. cui. & iterum idem Abbas in sua disputatione, qua incepit stante statuto. & Bald. in l. pactum, in 7. quest. C. de collatio.

Contrariam vero opinionem tenuerunt Iac. de Arena, Bart. Bal. sibi contrarius, & Ang. in d. l. is cui, & iterum Ang. in l. si quis pro eo ff. de fidei iuss. & Bal. in l. 1. in lectura, col. 4. C. de sacro sanct. eccles. & in l. 2. quest. 10. C. de rescind. vendit. & in l. 1. ff. de curat. furio. & iterum Bart. & Bal. in l. qui habet ff. de tutel. & Feder. de Senis in consil. 31. & Ang. Aret. in §. item prodigus. Instit. quib non est permis facere testam. Et Bal. in d. l. pactum, dixit, quod si prodigus cum curatore iurauit, tene-

at contractus, & procedit opinio Bart. Verum subdit illa additio ad dictam decisi. Tholosanam, opinionem Butrii & aliorum esse tutiorem rationibus & motiuis, quæ deducuntur ab iis, qui hanc opinionem sequuntur in d.c. cum contingat. & ab Abb. in d. quest. Hanc præterea opinionem sequitur Steph. Bertran in consil. 189 num. 3. vol. 3. vbi ait prodigi iuramentum non valere, nec ipsum obligare, vt inquit voluisse Bart. Bal. Pet. de Anch. Ang & Pau. Castr. in l. is. cui bonis ff. de verb. oblig. & Feder. de Senis in d. consil. 31. minori quindecim annis, & Bal. in d. l. 1. colu. 4. & in l. fin. §. filius autem. C. de bonis, qua liber. & Iaco. de Arena in d. l. qui habet, in princ. ff. de tutel. & Saly. in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vendi. & Alex. in d. l. is. cui bonis. Rationem autem huius conclusionis eam in dicto consilio afferit Bertran. quod iuramentum eum sanæ mentis repræsentat, vt dixit Iaco. de Arena in d. l. qui habet ff. de tutel. Hanc conclusionem extendit ibidem Bertran. ad filium familias, & vult ut iuramentum non obliget † filium familias bona aduentitia alienantem, prout etiam voluerunt Ange. Saly. & Pau. Castr. in d. l. fin. §. filius autem. vbi inquit Castr. quod consulendo non recederet ab auctoritate Bal. & Ang. Et rursus hanc eandem conclusionem tenuit Castr. in l. & heredi. §. filius famili. ff. de pact. vbi etiam refert, quod cum in facto accidisset, fuit à quamplurimis consultum, iuramentum non subsistere: & se etiam pro hac parte consuluisse attestatur motus iuribus & rationibus, de quibus ibi, & subdit quod quando iudex aliter pronunciaret, iuramentum scilicet in præjudicium patris seruandum non esse, male pronunciaret. Præterea, quod iuramentum non confirmet contractum prodigi, cui bonis interdictum est, tenuit etiam Curt. iun. in consil. 53. nu. 5. vol. 1. prout voluit Bar. qui magis communiter recipitur in d. l. si quis cum aliter. in fin. ff. de verborum obligat. Et hanc conclusionem extendit etiam ad contractum adulti curatorem habentis, † quando sine auctoritate curatoris celebratus est ea ratione, quod talis adultus prodigo æquiparatur, cui bonis interdictum est, vt clare dicit text. in d. l. si curatorem habens. Et hæc inquit maxime procedere in impubere doli capace & pubertati proxime. & rursus idem Curt. iun. in consil. 152. num. 7. vol. 2. & Alberi. in l. qui habet. num. 5. ff. de tutel. Et mouetur ex eo quod in prodigo nulla sit voluntas & ideo nullum sit iuramentum. Item hanc conclusionem videtur teneret Bal. in consil. 259. num. 1. vol. 2. & iterum Bal. in consil. 391. num. 2. cum sequ. volu. 5. vbi declarat ipsius prodigi qualitatem & tradit Tiraq. in d. l. si vnquam. in præfatione. nu. 146. Item hanc eandem conclusionem, quod iuramentum prodigi non obliget, tenet Vitalis Campanus in tract. de clausul. in c. sed nunc restat videre. num. 38. pag. 779. vide Bal. in l. rem maiores. num. 13. C. de rescin. vend. & inc. ex parte num. 3. extra de consuet.

C A P . C X X V I I .

A R G U M E N T U M .

Iuramentum quem effectum habeat circa donationem non insinuatam.

§ V M

SUMMARIUM.

- 1 Iuramentum, an suppleat insinuationem, & efficiat ut donatio excedens summam quingentorum solidorum non insinuata subsistat.
- 2 Insinuari donationes olim debebant, quae excedebant summam trecentorum solidorum.
- 3 Insinuatio, quando aucta usque ad summam quingentorum solidorum.
- 4 Summa quingentorum solidorum illius temporis, hodie conficit summam septingentorum scutatorum nostrorum.
- 5 Alienatio rei minoris, quomodo fieri debeat.

Non leuis etiam est Doctorum alteratio, prout etiam aliae apparent in materia iuramenti, an ipsum tamen defectum insinuationis suppleat, & id eo donatio excedens summam quingentorum solidorum non insinuata subsistat. Et dubitationem facere videbatur, quod ut apparebat ex I. sancimus, in prin. C. de donat. cautum erat, ut omnes donationes excedentes summam tamen tercentorum solidorum insinuatæ omnino ad earum validitatem insinuari deberent: quæ quidem summa deinde l. penul. §. fin. C. de donatio. usque ad summam quingentorum solidorum aucta tamen fuit: vnde emanavit regula, ut quilibet donatio excedens summam quingentorum solidorum, tamen non insinuata non subsisteret: qui quidem quingenti solidi hodie conficiunt summam septingentorum scutatorum nostri temporis, ut communis Doctorum opinio interpretatur, ut inquit Bello. in consil. 74. num. 22. Imo Duenas in regula 224. limit. 19. in fin. dicit solidum hodie summam trium millium scutatorum excedere. Est igitur solidus genas nummi, & ponitur etiam pro aureo nummo: & solidi ideo dicuntur, quia iusto & integro pondere essent percussi, non dimidiati, aut trieniales. Inquit enim Lampridius in Alexandro. vestigalia publica in id contraxit, ut qui decem anteos sub Heliogabalo praestiterant, tertiam partem aurei praestarent: tuncq; primum semisses aureorum formati sunt, tum etiam cum ad tertiam partem auri vestigal decidisset tremisses, dicente Alexander etiam quartarios futuros. Sed cum non potuisse per publicas necessitates, conflari eos iussit, & tremisses tantum solidosque formari. Ex his igitur Lampridiis verbis facile intelligi potest, solidos primum dictos esse aureos nummos certi cuiusdam suique ponderis, quasi integros. Et ideo dixit Didac. Couar. lib. 1. c. 11. varia resolut. solidum de quo fit mentio in C. Iustinia. paris ponderis esse cum eo nummo, qui eius ætate castellanus dicebatur, & is aureus solidus erat, ut tradit Budæus lib. 5. de Aſſe. vbi inquit solidum, cuius meminit Iustinianus, sextam esse vnicæ partem, & ideo nonaginta sex grana habebat, ut dixit Alcia. lib. 11. C. col. 2. Et idem inquit Iſidorus lib. Etymologi. 16. c. 24. cum ait, solidum etiā dici sextulæ apud Latinos, quod sexta sit vnicæ pars ut satis probabiliter appetit ex l. quoties, C. de ſucepto. & arcar. dum ibi dicitur, libram auri ex duodecim vniuersis conſtare: & ex septuaginta duobus aureis solidis & ideo manifestum est solidum grana nonaginta sex habere, & vnicæ sextam partem esse. Et Caelius Rodiginus lib. 10. lectio antiqua, c. 2. inquit, in nostris literis solidos dici aureos conſtitueſſe, velut integros, nec vlla ex parte diminutos eorum interſtione, qui ſemisses dicuntur, aut tremisses à